
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 434 del 29/07/2022

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a
ridotto impatto ambientale per il Comune di Quargnento – Adesione ad
accordo quadro: Affidamento del servizio di pubblicazione bando ed esito
di gara - CIG derivato Z893753D4B

PER IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera
IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.

Arch. Lorenza Mussa

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 01/06/2020 all’oggetto: Incarico di dirigente del I settore “Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale,
Lavori Pubblici” e ad interim del III Settore “Servizio Urbanistica”. Attribuzione delle relative funzioni
dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;

Considerato che il Dirigente Ing. Marco Cavallera risulta assente dal servizio;



Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16.03.2017 all’oggetto: “Sostituzione dei Dirigenti in caso di
assenza o impedimento”;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 420 del 21.07.2022 all’oggetto “ Posizione organizzativa – artt. 13 e
14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 – anno 2022. Integrazione”;

Vista la convezione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di
Valenza – Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra
Marazzi, Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e
alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno
conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del
Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

Visto, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 86, del 30.08.2021 ed in particolare l’art. 10;

Premesso che:
- con determinazione a contrarre n. 22 del 25.07.2022 del Comune di Quargnento è stata avviata la

procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto
ambientale, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del DLgs
50/2016;

- con la medesima determinazione n. 22/2022 è stato conferito mandato alla Centrale Unica di
Committenza “Terre del Gioiello” per l’avvio della procedura di gara e conseguente redazione degli atti
di gara, nonché per tutte le attività inerenti la procedura stessa;

- la durata dell’appalto è di anni scolastici tre, decorrenti dall’anno scolastico 2022/2023 a tutto l’anno
scolastico 2024/2025 e che il Comune di Quargnento si riserva la facoltà di attivare opzioni di rinnovo
per complessivi anni scolastici tre, da esercitare disgiuntamente;

- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva dei periodi di eventuali
rinnovi, ammonta ad € 265.080,00;

Visto il DM 2 dicembre 2016 – Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di
gara;

Considerato che la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs
50/2016, dell’avviso e dell’esito di gara sulla GURI;

Richiamati:
- la Determinazione Dirigenziale n. 177 del 13.04.2021, con la quale è stato disposto l’affidamento dei

servizi di supporto specialistico per le Stazioni Appaltanti, mediante Accordo Quadro con unico
operatore, per la durata di mesi 36, e per l’importo di € 38.000,00, oltre IVA di legge, alla società
MediaGraphic s.r.l. Unipersonale – Via Palmitessa 40 – Barletta – P.IVA 05833480725;



- il relativo contratto, redatto in forma di scrittura privata, immesso nell’apposito registro agli atti del
Comune al n. 2702 in data 31 maggio 2021;

- la Determinazione Dirigenziale n. 433 del 29.07.2022 della Centrale Unica di Committenza “Terre del
gioiello” con la quale, in esecuzione della Determina a contrarre del Comune di Quargnento n.
22/2022 di cui sopra, è stato disposto di procedere ad avviare procedura di gara per l’affidamento del
servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per il Comune di Quargnento mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto, e sono stati
approvati gli atti di gara predisposti dalla Centrale medesima;

Rilevato
- che l’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti di questo Ente, nella sua qualità di Ufficio che opera per

conto Centrale unica di committenza, ha provveduto con nota prot. n. 15381 in data 26.07.2022 a
richiedere preventivo di spesa alla Società MediaGraphic s.r.l. Unipersonale per le pubblicazioni come
sopra specificato;

- che la società sopra indicata ha trasmesso, con nota prot. n. 15464 del 27.07.2022 preventivo di spesa
per l’importo di € 1.000,00, oltre IVA, per un totale complessivo pari a € 1.220,00 relativo alla
pubblicazione sia dell’avviso che dell’esito di gara sulla GURI;

Dato atto che l’affidamento delle pubblicazioni di cui sopra è stato regolarmente registrato sul sito
www.anticorruzione.it ed al medesimo corrisponde il CIG derivato Z893753D4B;

Preso atto della determinazione a contrarre del Comune di Quargnento n. 22/2022 sopra richiamata, nella
parte in cui impegnava l’importo necessario per le pubblicazioni obbligatorie da riconoscere all’Ufficio
Gare e Appalti – CUC – Contratti di questo Ente, nella sua qualità di Ufficio che opera per conto Centrale
unica di committenza;

Verificato che la spesa complessiva pari a € 1.220,00 trova copertura come segue: Missione 99, Prog. 1,
Tit.1, Cap.79901112 “Altre uscite per partite di giro” (Imp. 1608/2022) del Bilancio di Previsione
2022/2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i. di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto
Semplificazioni);

- la legge n. 108/2021;
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;

- la Legge 114 del 11.08.2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



- la Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.
217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme
generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto

“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto

“Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’oggetto: “ Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -

Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno

2022”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2

d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P.

2022-2024";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE";

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,



D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di affidare, in adesione all’accordo quadro con unico operatore di cui alla Determinazione Dirigenziale
n. 177/2021 e successivo contratto in data 31.05.2021 reg. sp. n. 2702, il servizio di pubblicazione sia
del bando che dell’esito relativo alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica a ridotto impatto ambientale per il Comune di Quargnento sulla GURI, alla Società
MediaGraphic s.r.l. Unipersonale – Via Palmitessa 40 – Barletta – P.IVA 05833480725, per un importo
complessivo pari a € 1.220,00 - CIG derivato Z893753D4B;

3. di accertare l’importo di € 1.220,00 in entrata al Cap. 9199, Art.1 “Partite di giro varie”, del Bilancio di Previsione
2022/2024, esercizio 2022 (acc.240/2022), a seguito di versamento di detta quota da parte del Comune di
Quargnento, a titolo di spese di pubblicità obbligatoria per la procedura di gara in oggetto;

4. di registrare giuridicamente l’impegno di € 1.220,00, come segue: Missione 99, Prog. 1, Tit.1,
Cap.79901112/1 “Altre uscite per partite di giro” (Imp. 1608/2022) del Bilancio di Previsione
2022/2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità, a favore della Società
MediaGraphic s.r.l. Unipersonale – Via Palmitessa 40 – Barletta – P.IVA per il servizio di pubblicazione di
cui al punto 2. del dispositivo;

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2° semestre 2022 € 1.220,00

6. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
contributiva (DURC) del fornitore;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3
L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
tramite apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
d.lgs. 50/2016;

9. di richiedere al Comune di Quargnento il rimborso dell’importo di € 1.220,00, che sarà anticipato dal
Comune capofila di Valenza a titolo di pagamento spese di pubblicazioni obbligatorie, pagamento che
verrà effettuato, all’atto di emissione della fattura da parte della Società sopra individuata, dando atto



che tale importo è stato impegnato con determinazione del Comune di Quargnento n. 22/2022 sopra
richiamata;

10. di dichiarare, in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

11. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al
D.lgs. 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e sottosezione “Bandi di gara e
Contratti – Delibera a contrarre o atto equivalente”;

12. di dare atto che i dati relativi all’affidamento di cui al presente provvedimento saranno pubblicati sul
sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
di secondo livello “Bandi di gara e contratti” - “Informazioni sulle singole procedure in formato
tabellare”, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui all’art. 37, comma 1, del DLgs
33/2013 e smi, nonché della Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs
50/2016 e smi;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

14. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

MUSSA LORENZA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 29/07/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


